
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.     60 

 

 

Oggetto:  LL.PP. -  CUP n. E91B20000950001 - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATIONEU -  SISTEMAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA FRANE SU STRADE COMUNALI SERRACAPELLI E 

FOSSAMARA. RICONDUCIBILITA' DEI PROVVEDIMENTI PREGRESSI 

ALLA MISURA PNRR M2C4 I.2.2.b - QUOTA ANNO 2021      

 
L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di  maggio alle ore   otto e minuti  quarantacinque  nella 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 

Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GHELLA ANNALISA  Sindaco X       

BORDINO FRANCESCO  Vice Sindaco X       

ROCCA PAOLO  Assessore X       

FRIVELLO  BRUNO  Assessore X       

BORDINO DEBORAH  Assessore X       

Totale 5 0 

 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 

 

Il Signor GHELLA ANNALISA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CUP n. E91B20000950001 - CIG n. 8859667C7C - CIG n. ZDA31EB2E2 

M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica 

2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 

Intervento ricompreso nell’ art. 1 comma 29 e s.s. della Legge n. 160/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 

2021, e considerato che è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

PRESO ATTO CHE:  

- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 

229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari 

individuate nella Tabella A;  

- in particolare risulta, tra le altre attività, affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti 

dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e 

dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e 

piccole opere); 

- gli Enti Locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei relativi progetti, di 

cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in 

attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi 

inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo:  

1. gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa, previsti dal decreto legislativo 25 maggio 

2016, n. 97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 

del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione 

"finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU" all’interno della documentazione 

progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea; 

2. l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 

Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;  

3. gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 

principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario 

(UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare 

in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 

restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema 

di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 

per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

4. l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con 

la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 

pertinente;  



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 

“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;  

6. l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio 

sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto;  

PRESO ATTO che per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’articolo 1, 

commi 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le opere da 

realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dagli appositi template, rispettando le “Istruzioni operative 

per la generazione del CUP tramite template”, predisposte dal Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, di concerto con la 

Direzione centrale per la finanza locale - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’interno e con l’Ispettorato Generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni - I.Ge.P.A., presso 

la Ragioneria Generale dello Stato. Nel caso in cui i CUP siano stati generati attraverso modalità diverse da 

quelle sopra descritte, è necessario tramite il servizio di supporto al Cup messo a disposizione dal DIPE, 

modificare la procedura di attivazione degli stessi;  

PRESO ATTO inoltre che tutte le opere delle annualità 2020-2021, in precedenza censite all’interno del 

sistema Bdap-Mop, sono confluite adesso nel PNRR tramite il portale ReGiS;  

CONSIDERATO che gli Enti Locali, in quanto soggetti attuatori, sono responsabili dell’attuazione dei 

singoli progetti, sulla base degli specifici criteri e modalità stabiliti nei provvedimenti di assegnazione delle 

risorse, ed essi sono responsabili dell’avvio, dell’attuazione e della funzionalità dei singoli progetti, della 

regolarità delle procedure e delle spese rendicontate, nonché del monitoraggio circa il conseguimento dei 

valori definiti per gli indicatori associati ai propri progetti;  

DATO ATTO che gli stessi devono assicurare che gli atti, i contratti e i provvedimenti di spesa adottati per 

l’attuazione degli interventi del PNRR siano sottoposti ai controlli ordinari di legalità e ai controlli 

amministrativo-contabili previsti dalla legislazione nazionale applicabile e assicurano, altresì, la completa 

tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile per l’utilizzo delle risorse 

PNRR e provvedono a conservare tutti gli atti e la documentazione giustificativa su supporti informativi 

adeguati, rendendoli disponibili per lo svolgimento delle attività di controllo e di audit da parte degli organi 

competenti;  

TENUTO CONTO che i fondi del PNRR, così come i relativi utilizzi, devono essere distintamente 

contabilizzati con appositi capitoli del PEG, al fine di garantire il tracciamento dei vincoli di competenza e 

di cassa e pertanto, è necessario che la descrizione dei capitoli riporti l’indicazione di: missione, 

componente, investimento e CUP; 

CONSIDERATO che l’intervento di SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA FRANE SU STRADE 

COMUNALI SERRACAPELLI E FOSSAMARA relativo al CUP n. E91B20000950001 è finanziato 

originariamente con i contributi stabiliti dall’art. 1 comma 29 e s.s. della Legge n. 160/2019, quota anno 

2021; 

PRESO ATTO che i contributi non nativi PNRR ora sono confluiti nel PNRR e pertanto è necessario 

attestare la riconducibilità dei medesimi alla linea Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli 

investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, 

n.160 (cd. medie opere e piccole opere); 

PRESO ATTO che nell’ambito amministrativo sopra richiamato sono ricompresi i seguenti provvedimenti, 

afferenti al CUP n. E91B20000950001, anche se sprovvisti dell’esplicita dichiarazione "finanziato 

dall'Unione europea – NextGenerationEU", nonché della valorizzazione dell’emblema dell’Unione 

Europea: 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- deliberazione G.C. n. 46 del 07.06.2021: approvazione studio di fattibilità; 

- determinazione R.S. n. 21 del 28.05.2021: CIG n. ZDA31EB2E2, affidamento incarico progetto 

definitivo/esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza; 

- deliberazione G.C. n. 64 del 29.07.2021: approvazione progetto definitivo/esecutivo; 

- determinazione R.S. n. 45 del 31.08.2021: CIG n. 8859667C7C, affidamento dei lavori; 

- determinazione R.S. n. 106 del 19.12.2022: approvazione C.R.E. e liquidazione fatture; 

- determinazione R.S. n. 108 del 22.12.2022: liquidazione incentivo tecnico e rimodulazione 

economie; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

e successive modificazioni e integrazioni; 

RITENUTO, pertanto, di dover tempestivamente provvedere in merito, conformemente alla presente 

istruttoria; 

ACQUISITO sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal rispettivo Responsabile del 

Servizio Tecnico e Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, del 

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

DI PRENDERE ATTO che gli investimenti destinati all’efficientamento energetico delle annualità 2020-

2021 di cui all’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, in precedenza censite all’interno del 

sistema Bdap-Mop, sono confluite adesso nel PNRR tramite il portale ReGiS. 

DI PRENDERE ATTO che per tali contributi non nativi PNRR, ora confluiti nel Piano, si rende necessario 

codificare correttamente i riferimenti amministrativi, circa la riconducibilità dei medesimi alla Missione 2: 

Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni”. 

DI RICONDURRE nell’ambito amministrativo sopra richiamato i seguenti provvedimenti, afferenti al CUP 

n. E91B20000950001, anche se sprovvisti dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea – 

NextGenerationEU", nonché della valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea: 

- deliberazione G.C. n. 46 del 07.06.2021: approvazione studio di fattibilità; 

- determinazione R.S. n. 21 del 28.05.2021: CIG n. ZDA31EB2E2, affidamento incarico progetto 

definitivo/esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza; 

- deliberazione G.C. n. 64 del 29.07.2021: approvazione progetto definitivo/esecutivo; 

- determinazione R.S. n. 45 del 31.08.2021: CIG n. 8859667C7C, affidamento dei lavori; 

- determinazione R.S. n. 106 del 19.12.2022: approvazione C.R.E. e liquidazione fatture; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- determinazione R.S. n. 108 del 22.12.2022: liquidazione incentivo tecnico e rimodulazione 

economie. 

DI PRENDERE ATTO che il CUP n. E91B20000950001 ed i relativi CIG n. n. ZDA31EB2E2 e n. 

8859667C7C, sono afferenti a contributo "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU". 

DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente deliberazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche sul 

sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

SUCCESSIVAMENTE con votazione separata ed unanime il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

F.to GHELLA ANNALISA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal  26/05/2023 al  10/06/2023, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Paola Fracchia  

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza del 

termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s.m.i.). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 
 
 


